5-77/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000158-23
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 марта 2021 года                                                                       г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Перегудова С.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Перегудова С.И., ИЗЪЯТО,

У С Т А Н О В И Л :

Перегудов С.И. нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения, при следующих обстоятельствах.

27 января 2021 года в 15 часов 15 минут по ул. Октябрьской, д. 94 города Джанкоя  Перегудов С.И., не зарегистрированный в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов во дворе указанного дома  осуществлял прием лома черных и цветных металлов.

Правонарушитель Перегудов С.И. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью и пояснил, что работает приемщиком металлобазы ООО «Фортунафтормет» по ул. Толстого г. Джанкоя.  27.01.2021 во дворе у своего знакомого по ул. Октябрьской, д. 94 города Джанкоя, без разрешительных документов, он  осуществлял прием лома черных металлов по цене 15 рублей за 1 кг.
Кроме того, вина  Перегудова С.И.  в содеянном подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № от 27 января 2021 года, из которого видно, что 27 января 2021 года в 15 часов 15 минут на ул. Октябрьской, д. 94 города Джанкоя  Перегудов С.И. осуществлял предпринимательскую деятельность по приему, хранению и продаже лома и отходов черных металлов без соответствующего обязательного специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности; рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» К. от 27.01.2021 года; протоколом осмотра места происшествия с фотоматериалом; письменными объяснениями Перегудова С.И.

Административная ответственность по статье 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

В соответствии с п. 1 ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Согласно п. п. 3, 4 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения и Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 (далее - Правила N 369), п. п. 2, 3, 4 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 370 (далее - Правила N 370), граждане не вправе осуществлять прием лома и отходов черных и цветных металлов.

Согласно п. 10 Правил N 369 и п. 11 Правил N 370 прием лома и отходов черных и цветных металлов осуществляется с обязательным составлением на каждую партию лома и отходов металла приемосдаточного акта.

В силу пункта 34 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года N 9-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" деятельность по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов подлежит лицензированию.

Порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации определен в Правилах обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2011 года N 369.

Положения о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации 12.12.2012 года N 1287, определяют порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства.

Как следует из протокола изъятия вещей и документов от 27.01.2021 (л.д.4),  27.01.2021 по адресу: АДРЕС изъят лом черного металла общим весом 4500кг. При этом, понятые отсутствовали, должностным лицом указано на применение видеозаписи, однако видеозапись в материалах дела отсутствует.

В соответствии с частями 2, 6 статьи 25.7 КоАП РФ в случаях, предусмотренных главой 27 и статьей 28.1.1 КоАП РФ, обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи.

Согласно ст.27.10 КоАП РФ, изъятие вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, осуществляется уполномоченными лицами, в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.

Если при составлении протокола (изъятия вещей  и документов) отсутствовали данные обстоятельства, то при рассмотрении дела этот протокол подлежит оценке по правилам ст. 26.11 КоАП РФ с учетом требований ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ.

При этом, обязательное участие понятых или использование видеозаписи необходимо для исключения сомнения относительно полноты и правильности фиксирования в соответствующем процессуальном документе содержания и результатов проводимого процессуального действия.

Изложенная в абзаце 4 пункта 23 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" позиция указывает на то, что при привлечении к участию процессуальных действий понятых судья при необходимости может проверить их фактическое присутствие при совершении процессуальных действий, в том числе опросить таких лиц в качестве свидетелей. В случае осуществления видеозаписи для фиксации порядка применения мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, за исключением личного досмотра, эти процессуальные действия совершаются в отсутствие понятых. При этом видеозапись должна прилагаться к процессуальному документу для приобщения к материалам дела об административном правонарушении (статьи 25.7, 27.12 КоАП РФ).

На основании изложенного,  протокол изъятия вещей и документов от 27.01.2021  подлежит исключению из числа доказательств, что не влечет недоказанность вины и прекращение данного дела,  поскольку применение данных мер обеспечения, равно как и иных обеспечительных мер производства по делам об административных правонарушениях, не является обязательным и относится к усмотрению уполномоченных должностных лиц и не влияют на правильность выводов.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, судья считает,  что исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Перегудов С.И.,  не зарегистрированный в установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя, в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов   осуществлял их прием.

 При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Перегудова С.И.  по ст.14.26 КоАП РФ, так как он нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 КоАП РФ, а также их отчуждения.
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, тяжелое материальное положение, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, судья находит возможным и считает необходимым назначить Перегудову С.И. административное наказание в виде административного штрафа без конфискации предметов административного правонарушения, поскольку именно такой вид административного наказания будет способствовать предупреждению совершения аналогичных административных правонарушений в дальнейшем.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Перегудова С.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ,  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере   2000 (две тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-77/33/2021 от 15.03.2021 г.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья

С. А. Самойленко